

Số: 46 /KH-STTTT

Kiên Giang, ngày 24 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội năm 2021

Thực hiện Nghị quyết số 534/NQ/HĐND ngày 14/01/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH) tỉnh Kiên Giang năm 2021; Kế hoạch số 105/KH-STTTT ngày 14/5/2021 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH tỉnh Kiên Giang năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông phát động phong trào thi đua với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động phong trào thi đua với tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân tạo khí thế thi đua sôi nổi, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2021 của tỉnh; tích cực thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Từ kết quả của phong trào thi đua, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các mô hình mới có hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

Thông qua phong trào thi đua tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, kịp thời biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được phát động liên tục, sâu rộng thu hút được công chức, viên chức, người lao động (CC, VC, NLD) tham gia, tạo động lực vượt qua khó khăn, thách thức phấn đấu hoàn thành, vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2021.

Kết hợp chặt chẽ giữa phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua; thực hiện đúng quy trình, nâng cao chất lượng khen thưởng, bảo đảm khen thưởng kịp thời, thực chất, chính xác, dân chủ, công khai.



II. NỘI DUNG

1. Đối tượng thi đua

- a) Tập thể: Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở.
- b) Cá nhân: CC, VC, NLĐ Sở.

2. Nội dung thi đua

- Thi đua thực hiện hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh năm 2021; tích cực thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện tốt 04 phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động là: Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

- Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả kết hợp với các phong trào thi đua khác như cuộc vận động: Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh; toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; dân vận khéo..., tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tư tưởng, đạo đức và lối sống trong đội ngũ của CC, VC, NLĐ.

- Nâng cao năng lực và chất lượng đội ngũ CC, VC, NLĐ nhằm đáp ứng yêu cầu của thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

3. Thời gian thi đua

- Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 10/12/2021.
- Đăng ký thi đua: Hết ngày 01/6/2021.
- Thời gian nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng: Đến hết ngày 15/12/2021.

4. Mục tiêu

- Thực hiện gửi văn bản điện tử qua mạng giữa các cơ quan nhà nước 95% trở lên (trừ các văn bản mật).

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 của Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp trên cổng dịch vụ công tỉnh Kiên Giang đạt 50%.

- Tổ chức tập huấn tuyên truyền kỹ năng sử dụng mạng xã hội trong thời đại 4.0: 07 lớp.

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công nghệ thông tin: 05 lớp.

- Tổng số thuê bao internet băng rộng (cố định và di động) có trên mạng đạt 1.110.000 thuê bao).

- Thanh tra, kiểm tra lĩnh vực thông tin và truyền thông: 04 cuộc.

- Phối hợp, hỗ trợ, trợ giúp sử dụng và khắc phục sự cố từ xa thư công vụ cho các cơ quan nhà nước: 443 lượt; cập nhật thủ tục hành chính một cửa điện tử: 744 thủ tục.

- Thực hiện tốt các phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện nghiêm các tiêu chí “Cơ quan đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự” và “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”; gắn công tác thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội với công tác xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh nơi công sở.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm triển khai, theo dõi, đôn đốc CC, VC, NLĐ thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT- Sở Nội vụ;
- Khối thi đua - Khối 3;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KT.



1/1. **GIÁM ĐỐC**
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Kiệm



